Malek (1994) percaya bahawa pusat pengajian Islam dan kegiatannya pada masa tersebut adalah di istana sultan. Kepercayaan beliau turut diperkuatkan lagi dengan kewujudan Masjid Sultan Muzzafar Shah atau Masjid Pintu Gerbang di kampung Kerisik (sekarang; Krue Se, Daerah Muang, Wilayah Pattani) pada 877H.(1472M.). Selain Istana, masyarakat Islam Patani telah memperkenalkan beberapa sistem pendidikan Islam lain. Antaranya:-

PENDIDIKAN PONDOK

Mengikut Ahmad Fathy Al-Fatani (2001) sistem pendidikan pondok pertama kali dimulakan di kampung Sena (sekarang; Sano, Daerah Yarang, Wilayah Pattani) oleh Fakih Wan Musa bin Wan Muhammad Salih Al-Laḳīhī pada separuh kedua abad ke-16M.

The Muslim communities usually prepare to welcome them with parcels of donated land (awqāf) and build them Islamic centers for traditional teaching, as they did for their former teachers (Hasan Madmarn, 2002).

Menjelang tahun 1860M./1276H. Bahasa Melayu merupakan bahasa kedua tanah suci di Mekah, setelah bahasa Arab (Bruinessen, 1995). Berkemungkinan dengan jumlah anak Melayu yang begitu ramai, telah mendorong Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain Al-Fatani yang berada di sana mentashihkan kitab *Bidayat al-Hidayat* pada 1303H./1885M.

Pada keseluruhannya, para sarjana Patani telah menterjemah, menyusun kitab dan mengajar pelbagai disiplin ilmu yang berhubung kait dengan agama Islam. Namun, tumpuan mereka boleh disimpulkan berfokus pada tiga bidang ilmu utama iaitu Akidah/Tauhid, Syariah/Fiqah dan Tasawuf.

Antara hasil karya para ulama ini adalah *Īdāh al-Bāb li Murīd al-Nikāh bi al-Sawāb* (Keterangan Bab bagi Seseorang yang Ingin Berkahwin dengan Betul, Syariah/Fiqah, 1224H./1808/9M.), *Al-Durr al-Thamīn fī Bayān ‘Aqā’id al-Mu’minīn* (Mutiara Berharga pada Menyatakan Akidah Orang-orang Mukminin, Akidah/Tauhid, 1232H./1816/7M.), *Minhāj al-‘Ābidīn ilā Jannati Rabb al-‘Ālamīn* (Metode Para Penyembah Menuju ke Syurga Tuhan Sekalian Alam, Tasawuf, 1240/1824/5) karya Syeikh Daud, *Farīdah al-Farā’id fī ‘Ilm al-‘Aqā’id* (Sebiji Mutiara daripada Beberapa Mutiara yang Mahal pada Bicara Ilmu Akaid, Akidah/Tauhid, 1313H./1895/6M.) karya Syeikh Ahmad bin Muhammad Zain Al-Fatani.

Para sarjana Patani abad ke-19M. dan karya mereka bukan hanya masyhur di kalangan masyarakat Islam di Selatan Thailand, malahan di Malaysia, Indonesia dan Kemboja. Beberapa karya mereka telah disalin dan dicetak semula sejak awal kurun ke-19M.

Pendidikan tradisional atau pun yang terkenal dengan pendidikan secara pondok.
- iii. Pendidikan moden atau yang terkenal dengan sekolah-sekolah agama rakyat.
- iv. Pengajian-pengajian umum di masjid-masjid, surau-surau, dan sebagainya.

Madrasah Salafiah

Kemunculan kerajaan Arab Saudi pada 21 Jamadilakhir 1351H./23 September 1932M. telah mengubah arus sistem pendidikan Islam di rantau tersebut ke arah ajaran Ibn Taymiyyah dan Muhammad 'Abd al-Wahhāb. Di Madrasah Dār al-'Ulūm al-Dīniyyah, Mekah misalnya, telah diserap oleh ajaran-ajaran tersebut. Mengikuti Barahmīn (1413H.)

Namun, sisa-sisa syirik dan khurafat masih lagi bertapak sehingga hari ini.

Selain itu, mereka mengemukakan juga karya Syeikh Abdul Qadir bin Abdul Muttalib Al-Indūnisī Al-Mandīlī kelahiran Mandailing, Tapanuli Selatan, Sumatra Utara pada 1326H./1908M. dan pernah belajar di Masjid al-Haram iaitu kitab *Perisai bagi Sekalian Mukalaf*, sebuah terjemahan dan huraian *Al-‘Aqīdah al-Salafiyah* (1376H./1957M.) karangan Abū Ja’far, Ahmad bin Muhammad bin Salamah Al-Azarī Al-Masrī Al-Tahawī Al-Hanafī (239-321H./853-933M.) pemimpin bagi pengikut Imam Abu Hanafah di Mesir. Pada keseluruhannya, para penganut ajaran Wahhābī awal ini masih lagi menghargai teks ajaran penulisan para ulama pondok.

Dalam membahaskan sifat-sifat Allah Taala, golongan Salafiah telah mengemukakan kitab *Majmū‘ Fatāwā* bahagian *Al-Asmā’ wa al-Sifāt* karangan Ibn Taymiyyah serta berusaha menerbitkan pelbagai penulisan, antaranya terjemahan buku *Abu al-Hasan Al-Asy‘arī dan Akidahnya* karangan Al-Syaikh al-Hammād bin Muhammad Al-Ansārī (1343-1418H./1924-1997M.) pensyarah Universiti Islam, Madinah oleh para guru Al-Madrasah al-‘Alawiyah al-Dīniyyah, Resan, Benang Setar, Jala pada 1410H./1989M. dan menerbitkan buku *Akidah Ahl al-Sunnah wa al-Jamā‘ah* oleh seorang penulis yang menggelar dirinya sebagai Abu Hanifah pada 1417H./1997M.

Antara sifat-sifat Allah yang dikemukakan oleh Abu Hanifah (1997) adalah Wujūd al-Nafsi (Wujūd), Sifat Awal (Qidam), Sifat Akhir (Baqā'), Laisa ka Mithlihi Syay' (Mukhālafatuhu Ta'ālā li al-Hawādith), Sifat Ghani (Qiyāmuhu bi Nafsih), Wahdāniyat, Quḍrat, Irādat, 'Ilm, Hayāt, Sam', Basar,